
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

                                                  

 
 

 

  

 

Determina a contrarre 

 

OGGETTO: Fornitura estintori per dotazione antincendio uffici amministrati dalla 

Direzione Regionale delle Marche 
 

 

La sottoscritta Capo Ufficio Risorse Materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001; 

 

PREMESSO CHE: 

 

in data 31 ottobre 2017 è stato sottoscritto il contratto prot. n. 27667 del 31/10/2017, 

con l’impresa Sekuritalia S.r.l., con sede in via dei Vetturali n. 6 ad Assisi (PG), 

avente ad oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elettrici 

degli uffici amministrati dalla Direzione Regionale Marche; 

nel corso dei sopralluoghi eseguiti dall’impresa all’atto dell’avvio del servizio, sono 

emerse diverse criticità a carico dei presidi antincendio, in particolar modo riferite agli 

estintori e segnalate alla Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e 

Controllo con le note prot. 26488 del 18.10.2017, 27220 del 26.10.2017, 28471 del 

10.11.2017, 30676 del 04.12.2017e 30042 del 06.12.2017 Reg. Uff; 

l’Ufficio Risorse Materiali, tramite l’impresa Sekuritalia, ha condotto un monitoraggio 

sullo stato degli estintori, a seguito del quale è emerso che si deve procedere 

all’acquisto di 188 estintori ed al contestuale smaltimento di altrettanti estintori 

scaduti; 

l’intervento in questione è necessario ed urgente al fine di mantenere l’efficienza della 

dotazione dei suddetti presidi antincendio, a tutela della sicurezza delle persone e del 

patrimonio aziendale ai sensi del D.Lgs.81/2008; 

il relativo ordine deve essere emesso entro l’anno poiché le risorse finanziarie del 

budget dell’anno 2018 saranno disponibili non prima del prossimo mese di febbraio; 

pertanto alla data odierna non vi sono i tempi tecnici per avviare una RDO su MEPA;  

per soddisfare le citate esigenze di urgenza si ritiene opportuno acquistare gli estintori 

dalla stessa impresa Sekuritalia, affidataria del servizio manutenzione impianti 

antincendio, mediante Trattativa Diretta sul MEPA;   

sul portale MEPA, a seguito di Trattativa Diretta ex art.36 comma 2 lettera a), è 

pervenuta l’offerta dell’impresa SEKURITALIA, per un importo complessivo pari ad 

€ 19.360,00 oltre IVA ai sensi di legge (di cui € 500,00, quali oneri per la sicurezza 

aziendale); 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0003838.19-12-2017-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

gli oneri per la sicurezza di tipo interferenziale sono determinati in € 194,00; 

 

peraltro nell’offerta alla voce “fornitura” l’impresa ha applicato lo sconto del 20,15% 

rispetto al vigente prezzario della Regione Marche; 

 

il preventivo in parola è stato congruito in data 18.12.2017 dal tecnico dell’Ufficio 

Risorse materiali e Direttore dell’Esecuzione del contratto n. 27667 del 31/10/2017 

citato, Ing. Mauro Copparoni; 

 

l’impresa ha trasmesso, regolarmente sottoscritti, il patto di integrità ed il modello 4 -

Conflitto di interessi potenziale-Operatore economico in materia di  anticorruzione; 

VISTI: 

 

il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni  integrative e correttive al 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 

in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015; 

 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la disposizione Reg. Int. 1287 del 06.04.2017 a firma del Direttore Regionale Carmelo 

Rau, con la quale alla dott.ssa Ornella Ciarlo, Capo Ufficio Risorse materiali ad 

interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli 

acquisti fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P); 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

la disposizione Reg. Int. 2581 del 01.09.2017 a firma del Direttore Regionale Rossella 

Rotondo, con la quale è stata confermata la suddetta delega in capo alla dott.ssa 

Ornella Ciarlo, Capo Ufficio Risorse materiali ad interim; 

 

RITENUTO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere a concludere la trattativa diretta sul MEPA ai fini 

dell’affidamento della fornitura, posa in opera e contestuale smaltimento di cui in 

premessa, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 comma a) del Codice dei Contratti 

pubblici; 

 

DETERMINA  

 

di approvare la spesa relativa alla fornitura e posa in opera di 188 estintori con 

contestuale smaltimento di 188 estintori scaduti di cui in premessa, per un importo 

complessivo pari ad € 19.360,00 oltre IVA ai sensi di legge (di cui € 500,00, quali 

oneri per la sicurezza aziendale ed € 194,00 quali oneri per la sicurezza di tipo 

interferenziale); 

 

di affidare la fornitura e posa in opera all’impresa Sekuritalia, con sede in Via dei 

Vetturali n.6 06081 Assisi (PG),  ai sensi di quanto previsto dall’art.36 comma 2 

lettera a) del Codice dei Contratti pubblici e, in particolare,  a seguito di TDA 

(Trattativa Diretta d’Acquisto) sul MEPA. 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

Ornella Ciarlo* 

Firmato digitalmente 

 
 
 

 

Firma su delega del Direttore Regionale, come da atto dispositivo prot. 2581 Reg. Int. n.1/2017 del 01.09.2017 

 

 

 

 

 

 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

⌧ L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 

⌧ Numero del CIG assunto in data 19.12.2017 n. ZF82161880 
 Numero del CUP assunto in data ………\\………. : n. …………\\………….. 

 Piera Gianni 

“Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente” 


